[image: ]

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E TRABALHO
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - DIRETORIA DE INFORMAÇÕES E PLANEJAMENTO

ANEXO III
(Cabeçalho da Instituição)

DECLARAÇÃO DE CONCLUSÃO DE CURSO/ENSINO FUNDAMENTAL

Declaramos para os devidos fins que o(a)aluno(a)_______________________________________ CGM_______________________________, sexo  (      )M,   (    )F, nascido(a) em ____/____ /___,  filho(a) de___________________ e _____________, concluiu o Ensino Fundamental no ano de __________, nesta Instituição de Ensino,  obtendo  as  médias descritas na presente tabela.

Para fins de classificação nas Instituições de Ensino Agrícola e Florestal:

Ensino Fundamental
	Médias
	Médias
	Médias
	Médias

	6º ano
	7º ano
	8º ano
	9º ano

	Língua Portuguesa

	Matemática

	Ciências

Obs.: Excluir a tabela que não corresponde à informação desta declaração

[bookmark: _GoBack]____________, ___ de _________ de 2018.

___________________________________________________
Assinatura e Carimbo do(a) Secretário(a) da Instituição de Ensino

image1.png
PARANA

GOVERNO DO ESTADO